ATA Nº 20/2013 – Quarta Sessão Ordinária do mês de março do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 14 de março de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Maranhão, 2277-A, centro. Às 20hs19min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Ordinária e convidou o Vereador Gleydson
Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos

visitantes. Em seguida o senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a

leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à

Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa,
Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura das correspondência

recebidas e das matérias constantes no expediente. PROJETO DE
LEI N° 011/2013, de 07/03/2013. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: “Dispõe sobre doação de áreas do poder Público Municipal

ao Estado do Tocantins e da outras providências”. O projeto de lei foi
encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos

pareceres e colocado na ordem do dia desta mesma sessão.
REQUERIMENTO N° 015/2013, de 14/01/2013. REQUERENTE:

Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO: Polícia Militar do
estado do Tocantins. ASSUNTO: Implantação de um posto policial no

Setor Canaã para maior agilidade ao combate ao crime.
REQUERIMENTO N° 054/2013, de 22/01/2013. REQUERENTE:

Vereadora Marilis. DESTINATÁRIO: Secretário de Infraestrutura.
ASSUNTO: Troca de lâmpadas das luminárias na Rua 06, quadra 08

e Avenida Canaã, quadra 06, do setor Bela Vista. REQUERIMENTO
N° 117/2013, de 11/03/2013. REQUERENTE: Vereadora Wanda

Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique e Gleydson Nato.
DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi/TO.

ASSUNTO: Providências para a criação, edição e implantação do

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do Poder
Legislativo do Município de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N°

127/2013, de 13/03/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito

e Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização horizontal e vertical no
entorno do Centro Educacional Pingo de Gente, localizado na Ru

Horácio Joaquim Lemes no Setor Alo da Boa Vista. REQUERIMENTO
N° 121/2013, de 11/03/2013. REQUERENTE: Vereador Wendel

Gomides. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Reforma completa do Posto de Saúde do Setor Pedroso.

REQUERIMENTO N° 122/2013, de 11/03/2013. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Realização de mutirão de limpeza e roço

na Creche do Setor Jardim dos Buritis. REQUERIMENTO N°
123/2013, de 13/03/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Colocação de meio fios nas ruas dos Setores Aeroporto e Vila Nova.
REQUERIMENTO N° 124/2013, de 13/03/2013. REQUERENTE:

Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Implantação de placas de

sinalização de trânsito e lombadas no Setor Sevilha em Gurupi/TO.
Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,

sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 029/2013, de
14/01/2013. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. ASSUNTO:

Indica ao Senhor Prefeito a reforma e construção de pontos de ônibus
adequados, substituindo a atual sinalização encontrada em alguns

pontos nesta cidade. INDICAÇÃO N° 053/2013, de 26/02/2013.
INDICANTE: Vereadora Marilis. ASSUNTO: Encaminhe a esta Casa

de Leis um projeto de lei que tenha por objetivo o Programa de
Recuperação de Créditos – REFIS, de modo a propiciar a redução da

inadimplência e aumentar a receita tributária municipal. INDICAÇÃO

N° 072/2013, de 24/01/2013. INDICANTE: Vereador Dr.
Macedo. ASSUNTO: Realização de obras na Escola Municipal do Setor

Vila Nova. INDICAÇÃO N° 073/2013, de 13/03/2013.
INDICANTE: Vereador Walter Júnior. ASSUNTO: Construção de

Posto de Saúde no setor Industrial de Gurupi/TO. INDICAÇÃO N°
074/2013, de 13/03/2013. INDICANTE: Vereador Walter Júnior.

ASSUNTO: Construção de quadra poliesportiva na Escola Municipal
Gilberto Rezende Rocha Filho de Gurupi/TO.INDICAÇÃO N°

078/2013, de 13/03/2013. INDICANTE: Vereador Ataíde.
ASSUNTO: Instalação de uma academia de malhação na Praça do

Sol, próximo a saída para o Município de Peixe. As indicações lidas
foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo

mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores
inscritos no pequeno expediente o Senhor Presidente concedeu dez

minutos para que os representantes do SICOOB pudesse fazer sua

apresentação, em seguida o Senhor Presidente passou para o grande
expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição aos

senhores vereadores: Erley Brito “Lêca”, Dr. Macedo e Ivanilson
Marinho. Não havendo mais vereadores inscritos no grande

expediente o Senhor Presidente passou para ordem do dia, solicitado
ao Primeiro Secretário, Vereador Wendel Gomides a leitura das

matérias. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 001/2013, de 07/03/2013.
PROPONENTES: Vereadores Zé Henrique e outros. PROPOSTO:

Paulo Albuquerque. ASSUNTO: Homenagem ao jornalista pelos 23
anos de circulação impressa do jornal Cocktail. A moção foi colocada

em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade, logo após
o senhor presidente solicitou aos autores da moção para conduzirem

o homenageado até o plenário para receber a devida homenagem.

Logo após foi liada a MOÇÃO DE APLAUSOS N° 002/2013, de
07/03/2013. PROPONENTES: Vereadores Dr. Macedo e outros.

PROPOSTA: Maria Josefa da Silva. ASSUNTO: Pela tradição de uma

vida voltada a comunidade. A moção foi colocada em discussão e
votação, sendo aprovada por unanimidade, logo após o senhor

presidente solicitou aos autores da moção para conduzirem o
representante da homenageada até o plenário para receber a devida

homenagem. Logo em seguida foi lida a MOÇÃO DE APLAUSOS N°
003/2013, de 07/03/2013. PROPONENTES: Vereadores Dr.

Macedo e outros. PROPOSTA: Divina Fátima Queiroz Silva.
ASSUNTO: Pelo trabalho comunitário voltado para as famílias

carentes de Gurupi. A moção foi colocada em discussão e votação,
sendo aprovada por unanimidade, logo após o senhor presidente

solicitou novamente aos autores da moção para conduzirem a
homenageada até o plenário para receber a devida homenagem. Ato

continuo, foi passada a leitura dos pareceres e projetos da ordem do
dia. PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

010/2013. RELATOR: Ver. Ataíde. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FINANÇAS,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 010/2013. RELATOR: Ver.

Dr. Macedo. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 010/2013.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o chefe do poder
executivo a celebrar convênio com a entidade que especifica e dá

outras providências. (convênio com o Gurupi Esporte Clube). O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo

aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO

PROJETO DE LEI N° 011/2013, de 07/03/2013. RELATOR: Ver.
Ataíde. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade.  PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇAO, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 011/2013, de 07/03/2013. RELATOR: Ver.

Jonas Barros. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 011/2013, de

07/03/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre
doação de áreas do poder Público Municipal ao Estado do Tocantins e

da outras providências”. O projeto de lei foi colocado em discussão e
em 1ª votação nominal, sendo aprovado por unanimidade. PARECER

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 001/2013. RELATORA:

Verª Marilis. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 001/2013.

AUTOR: Ver. Jonas Barros. ASSUNTO: Revoga dispositivo da lei nº

2011, de 19 de janeiro de 2012 e dá outras providências. O Projeto
de Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado

por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 002/2013. RELATOR: Ver. Ivanilson Marinho. O parecer foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E

FINANÇAS, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 002/2013.
RELATOR: Ver. Jonas Barros. O parecer foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº
002/2013.

AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera os parágrafos 2º e 3º do
artigo 1º da lei municipal nº 2.062, de 06 de setembro de 2012 e dá

outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em
1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2013.

RELATORA: Verª Marilis. O parecer foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FINANÇAS,

REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2013.
RELATOR: Ver. Gleydson Nato. O parecer foi colocado em discussão

e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 001/2013. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:

Dispõe sobre a prorrogação da concessão de auxílio-alimentação,
dando outras providências. O projeto de resolução foi colocado em

discussão e em 1ª votação do 1º turno, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 002/2013. RELATOR: Ver. Ataíde. O parecer foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2013. AUTOR: Mesa Diretora.

ASSUNTO: Autoriza a alteração de nome parlamentar e convalida

atos parlamentares praticados sob a denominação original. O projeto
de resolução foi colocado em discussão e em 1ª votação do 1º turno,

sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2013. RELATOR: Ver.
Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FINANÇAS, REFERENTE AO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2013. RELATOR: Ver.
Gleydson Nato. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
001/2013, AUTOR: Ver. Jonas Barros. ASSUNTO: Altera

dispositivos da Resolução nº 001,de 03 de junho de 2011 que

especifica, dando outras providências. O projeto de resolução foi
colocado em discussão e em 1ª votação do 1º turno, sendo aprovado

por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia, o

Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fez uso
da palavra o Vereador Jonas Barros. Não havendo nada mais a tratar,

o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às
22hs00min, agradecendo a presença de todos e convocando os

senhores vereadores para uma sessão extraordinária dentro do prazo
de cinco minutos. Compareceram a esta Sessão os Senhores

Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel
Gomides - PDT, como  1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo –

PMDB, Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson
Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis – PDT, Wanda Botelho –

PR, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique –
PRTB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se

gravados em CD de nº 20/2013, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal

de Gurupi, Estado do Tocantins, aos quatorzes dias do mês de março

de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides

            Presidente                                       1º Secretário